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Seznam použitých zkratek

a [mm] vzdálenost hodnoty průměru od hrany trysky

°ATDC After Top Dead Center - ° klikové hřídele po horní úvrati

α [°C-1] součinitel teplotní roztažnosti

αe [K-1] teplotní součinitel elektrického odporu

b [mm] průměr trysky vstřikovače

BMEP [bar] střední efektivní tlak

c [mm] průměr trysky vstřikovače – o 90° otočené od ,,b“

c [J/kgK] měrná tepelná kapacita chladicí látky

CA50 [°ATDC] poloha 50 % vývinu tepla

C uhlík

d [mm] průměr součásti po zahřátí

do [mm] počáteční průměr součásti

DDF dvoupalivový systém, zažehnutí směsi plynu naftou

EGT [°C] teplota výfukových plynů

EMS [V] termoelektrické napětí

EVC [°ATDC] zavření výfukového ventilu

EVO [°ATDC] otevření výfukového ventilu

FEP teflon

H vodík

IMEP [bar] indikovaný střední efektivní tlak

IVC [°ATDC] zavření sacího ventilu

IVO [°ATDC] otevření sacího ventilu

k [W/m2K] součinitel prostupu tepla

λ [1] směšovací poměr

M měřící spoj

mCNG [kg/h] spotřeba zemního plynu

mMN [kg/h] spotřeba motorové nafty

[kg/s] průtok chladicí kapaliny

PMAX [bar] maximální tlak ve válci motoru

PVC polyvinylchlorid
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Q [W] teplo

QDIESEL [mg] dávka nafty na cyklus

R0 [Ω] odpor při nulové teplotě

Rt [Ω] odpor při teplotě t

s [m2] velikost teplosměnné plochy

S srovnávací spoj

sig CNG [kg/kg] hmotnostní podíl CNG – substituce nafty

∆T [K] rozdíl mezi výstupní a vstupní teplotou

[K] logaritmický spád

∆Tv [°C] rozdíl teplot mezi vstupní chlazenou kapalinou vstupující do

bloku motoru a výstupní kapalinou vycházející z hlavy.

t [°C] teplota

to [°C] počáteční teplota

TFE modifikovaný teflon

Tinjtip0 [°C] teplota termočlánku o Ø0.25mm, 4mm od hrany trysky

Tinjtip0 [°C ] teplota termočlánku o Ø0.07mm, 2mm od hrany trysky

TM [K] teplota měřícího spoje

Ts [K] teplota srovnávacího spoje

TTIP [°C] teplota vstřikovací trysky
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1 Úvod

Neustálé zpřísňování emisních norem a stále se zvyšující cena pohonných

hmot a rovněž i obavy týkající se změny klimatu vedou k hledání alternativních paliv.

Tím to palivem je často zmiňovaný zemní plyn, který je k dispozici po celém

světě za konkurenceschopnou cenu. Toto je důvod, proč mnohé země zvažují

masivní využití zemního plynu v dopravě. Ačkoli zemní plyn je fosilní palivo, tak

dosahuje snížení emisí skleníkových plynů o 20 procent ve srovnání s naftou či

provozem na benzin v důsledku vyššího poměru H ku C metanu. Jelikož je metan

skleníkový plyn, je krajně nežádoucí vypouštět jej nespálený do atmosféry. Velmi

důležitý je také fakt, že zemní plyn má vysokou odolnost proti klepání, to je dáno

vyšším oktanovým číslem (přibližně 130) než má benzin či nafta. Metan dokážeme

získat i z obnovitelných zdrojů jako bioplyn. [3][12][6]

Zážehové motory umožňují použití paliva s nízkým obsahem uhlíku, například

zemní plyn. Použití takovéhoto paliva vede k výraznému snížení emisí oxidu

uhličitého. Pro snížení emisí NOx je zapotřebí zvýšení přebytku vzduchu, ale

v případě velkého ochuzení se stává směs, jež je zapalována svíčkou velmi obtížně

zapalitelnou.

Vznětové motory jsou stále dominantní hnací silou v komerčních aplikacích,

které mají vysokou účinnost. Diesel Dual Fuel (DDF) je koncept vznětového motoru,

kde se používá jako palivo kombinace zemního plynu a nafty při zachování poměrně

vysokého kompresního poměru. Tento koncept dokáže zapálit i poměrně chudou

směs. Další výhodou dvoupalivového systému s vysokou náhradou nafty je výrazné

snížení emisí částic, protože metan je velmi stabilní molekula s nízkým obsahem

uhlíku. V DDF motorech je metan jako hlavní zdroj energie vstřikován do sacího

potrubí, zde se smísí se vzduchem v průběhu sacího a kompresního zdvihu a tuto

směs zažehne malá pilotní dávka nafty. [1][2][12]

Dvoupalivový systém se dosud používal zejména u velkých motorů v těžkých

nákladních automobilech s malou substitucí nafty. V poslední době se provádí

výzkumy s velkou substitucí nafty na motorech pro lehké užitkové vozy, které jsou

vybaveny systémem vstřikování common rail. Systém vstřikování plynného paliva je

implementován v sání motoru a umožňuje funkci pro provoz dvou paliv. Výhodou

konfigurace je to, že takový motor může kdykoli fungovat opět pouze na naftu a
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nedochází k zásadním modifikacím hardwaru motoru, což je příznivé pro postupné

zavádění duálního paliva na automobilový trh. [3][5]

Značné obtíže s teplotním zatížením komponentů motoru přichází kvůli

přechodu na spalování s velkou náhradou nafty zemním plynem. V poslední době je

věnována pozornost skutečnosti, že tryska naftového vstřikovače může dosáhnout

velmi vysoké teploty na její špičce, což způsobuje nižší životnost vstřikovače a

zhoršení produkovaných emisí. Ve své diplomové práci se budu zabývat teplotou

vstřikovací trysky a návrhem snížení jejího tepelného namáhání.

Výše jmenovaný jev je způsoben snížením průtoku motorové nafty v motoru

DDF. Na rozdíl od naftového motoru vysoké zatížení nemusí nutně znamenat vysoký

průtok nafty přes vstřikovací trysku. Vysoké teploty špičky trysky zvyšují rychlost

tvorby usazenin v otvorech trysky a následkem toho dochází ke špatnému rozprášení

paliva a také ke špatnému spalování. V důsledku toho pak dochází i ke zhoršení

emisí škodlivých látek vycházejících z motoru.

Pan Hannu Jääskeläinen a Alessandro Ferrari na internetových stránkách

DieselNet.com v článku Injector Deposits uvádějí, že vysoká teplota a krakování

nafty urychluje tvorbu úsad, pokud teplota trysky překročí 300 °C. Tato teplota je

udávaná jako kritická hodnota pro koksování trysek v naftových motorech.[27]

Má diplomová práce se zabývá návrhem, realizací a následným otestováním

měřícího členu snímajícího teplotu trysky vstřikovače ve spalovacím prostoru a

návrhem opatření pro snížení tepelného namáhání trysky vstřikovače.
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2 Cíl práce

Úkolem mé diplomové práce je pomoci k dosažení vyššího cíle a tím je

bezproblémový provoz maloobjemového dvoupalivového motoru v oblasti s velkou

substitucí nafty. Při výměně nafty za plyn doposud docházelo k tomu, že byl více

teplotně namáhán, byl také náchylný k samozápalům a není neobvyklé, že

docházelo také k destrukci součástí – nejčastěji trysky vstřikovače.

Cílem mé práce je návrh a realizace měření teploty trysky vstřikovače systému

common rail. Měření bude prováděno v jednoválcovém výzkumném vznětovém

motoru, jenž je vyroben firmou AVL. Mimo získání údajů o teplotě trysky

ve spalovacím prostoru se budu také zabývat návrhem snižujícím její teplotní

namáhání, neboť zde tkví úskalí dvoupalivového motoru.
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3 Zjišťování teploty trysky na velkoobjemovém
dvoupalivovém motoru

Tato kapitola je věnována měření tepelného namáhání trysky vstřikovače,

které provedla firma AVL na dvoupalivovém velkoobjemovém motoru určeném pro

nákladní vozy. Pro tyto účely si firma AVL nechala vyrobit speciální trysku, kterou

posléze podrobila měření.

Kapitola se nevěnuje souhrnnému popisu měření, ale jsou zde vybrány pouze

dílčí části týkající se mé diplomové práce. Uvádí se zde parametry experimentálního

motoru, způsob osazení měřícího zařízení a v neposlední řadě jsou zde vyobrazena

data, jež byla získána z měření.

obr. č. 1.:Schéma dvoupalivového vznětového motoru (převzato z [15])

3.1 Parametry experimentálního motoru

Dieselový motor Scania řady Euro V se zdvihovým objemem 12 litrů je

vybaven vysokotlakým systémem common rail Scania XPI a plynovými vstřikovači


[…]


Tato diplomová práce obsahuje souhrnné informace o snižování teploty trysky,

o návrhu vhodného teplotního snímače, o realizaci trasy vývodu termodrátků ze

spalovacího prostoru a měření teploty trysky vstřikovače na funkčním jednoválcovém

dvoupalivovém vznětovém motoru.

Největším úskalím dvoupalivového vznětového motoru jsou vysoké teploty

špičky trysky, které zvyšují rychlost tvorby usazenin v otvůrkách vzniklých z rozkladu

nafty a následkem toho dochází ke špatnému rozprášení paliva a také ke špatnému

spalování. I přesto, že teplotní snímač neměl velkou životnost, bylo prokázáno, že

teploty na špičce vstřikovací trysky jsou skutečně velmi vysoké. Nejvyšší teplota, jež

byla naměřena, je 442 °C při 1500 min-1, zatížení IMEP 8,5 bar a substituci nafty 96

%, λ = 1 a CA50 = 10°ATDC. Při porovnání s maximální hodnotou 300 °C je tato

naměřená hodnota skutečně vysoká, neboť 300 °C je nejvyšší možnou hodnotou,

kdy ještě nedochází k rozkladu nafty.

Hodnoty 442 °C bylo dosaženo již při nízkých otáčkách a středním zatížení.

Chybí měřené body pro možnost porovnání údajů mezi naftovým a dvoupalivovým

provozem, neboť došlo k předčasné destrukci měřícího snímače snímajícího teplotu

trysky.

Největším problémem při měření teploty špičky trysky je utěsnění průchodu

termodrátků ze spalovacího prostoru, protože na něj působí vysoký tlak i teplota.

Tento problém bude vyřešen zde popisovaným vedením termodrátků drážkou

vytvořenou v trysce a matici vstřikovače. Tím se docílí i přesnějšího měření špičky

trysky.

Z diplomové práce vyplývá, že za vhodné řešení ke snížení teploty vstřikovací

trysky lze považovat měděné přírubové pouzdro, které bude odvádět tepelné zatížení

z trysky vstřikovače do ochlazované hliníkové části hlavy a tím se dosáhne nižší

teploty na špičce trysky.

Návrh opatření je realizovatelný a není ani finančně náročný. Lze jej tedy

jednoduše uvést do provozu.
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Příloha P1

Postup montáže / demontáže vstřikovače
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Postup montáže

1. Odepneme elektrický konektor ze vstřikovače

2. Povolíme a odstraníme přívodní vedení paliva plochým klíčem o rozměru (19 a 15) mm

3. Odpojíme hadičku zpětného vedení paliva ze vstřikovače – vysuneme bílý segment

3. 1.

2.

19 mm

15 mm
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4. Vyšroubujeme matici nástrčkovým klíčem o rozměru 13 mm

‐ Malá ráčna + dlouhý nástavec

5. Odstraníme třmen držící vstřikovač

6. Vysuneme vstřikovač z motorové hlavy

7. Vyčistíme / přefrézujeme dosedací plochu vstřikovače

‐ použijeme frézu o průměru 15 mm

4.

5.
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8. Vložíme nový vstřikovač se zabudovanými termodrátky

‐ Vkládáme opatrně a držíme se s termodrátky ve vyfrézované drážce tak, abychom drátky

neporušili

9. Třmen vkládáme před dosazením vstřikovače

10. Našroubujeme matici a dotáhneme předepsaným momentem (M8 … 25Nm +/‐ 10 %)

11. Namontujeme vysokotlakou trubičku přívodního vedení paliva

12. Zapojíme el. konektor

13. Zapojíme hadičku zpětného vedení paliva do vstřikovače

14. Termodrátky připojíme do označených konektorů
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Příloha P2

Potřebný materiál/nářadí pro tvorbu přírubového pouzdra
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Nářadí potřebné k tvorbě pouzdra

o Vysokoteplotní keramicko‐kovový tmel do teploty 760 °C –H1000

Používá se na: hliník, litinu, ocel, nerez ocel,

Vytvrzuje teplem: 2‐4 hod. při 20 °C dále 1‐2 hod při 71 °C, konečné vytvrzení za 24 hod/20 °C

Odolává teplotám: ‐40 °C až +760 °C

Lze ho mechanicky opracovávat

Výrobce HF Market

Dostupné na: http://www.hfservis.cz/cs/products/25‐h‐1000/

o Tyč měděná kruhová, EN 13601, průměr 20 mm

Číslo položky: 9G0012K

Dostupné na: http://www.ferona.cz/

o Stopková fréza 1,5 mm pro drážky per

Průměr drážky: 1.5 mm (e8)

Upínací stopka: 6 mm

Celková délka: 47 mm

Cena: 255 Kč s DPH

Výrobce: ZPS

Objednávací číslo: 1000000224764

Dostupné na: https://www.kovonastroje.cz/
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o Výstružník stavitelný 7.75 – 8,50 mm HSS

Nastavitelný průměr 7.75 až 8,50 mm

Celková délka 107 mm

Čtyřhran 4,5 mm

Cena: 263 Kč s DPH

Výrobce: YATO

Objednávací číslo: YT‐28950

Dostupné na: http://www.az‐hobby.cz/p/12917/vystruznik‐stavitelny‐775‐850mm‐hss

o Držák na mini SK nože

Pro průměr nože – 6 mm

Upínací průměr držáku: 16 mm

Celková délka držáku: 90 mm

Cena: 2 426 Kč s DPH

Výrobce: CARMEX

Objednávací číslo: 1000000306934

Dostupné na: https://www.kovonastroje.cz/

o MINI vyvrtávací nůž 6x22 mm

Min. průměr díry: 6.1 mm

Upínací průměr nože: 6.0 mm

Délka L1: 22 mm

Celková délka 50 mm

Cena: 800 Kč s DPH

Výrobce: CARMEX

Objednávací číslo: 2000011061135

Dostupné na: https://www.kovonastroje.cz/
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