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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tepelné namáhání vstřikovače dvoupalivového vznětového motoru
Jméno autora: Bc. Jakub Šál
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Marcel Diviš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ricardo Prague s.r.o., ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je poměrně náročné z hlediska požadované šíře teoretických vědomostí a zejména pak z hlediska
praktických dovedností, které je potřeba si osvojit pro splnění požadovaných cílů práce, tj. především pro realizaci a testování
systému pro měření teploty trysky vstřikovače.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V práci byla pozornost věnována všem tématům specifikovaným v zadání. Jejich splnění je na velmi dobré úrovni.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Základní postup řešení práce byl předepsán již v zadání práce a student ho beze zbytku naplnil. Na základě podrobné literární
rešerše byla zvolena vhodná metoda měření teploty trysky. Byla též realizována výroba měřícího zařízení a provedeny
experimenty. Na základě výsledků měření a zkušeností z provozu zařízení bylo navrženo nové provedení snímače s
předpokládanou delší životnosti. Dále bylo navrženo i vhodné opatření pro snížení teplotního namáhání trysky, které se z
hlediska náročnosti výroby jeví jako schůdné. Částečně nad rozsah původního zadání bylo provedeno základní srovnání
naměřených teplot s hodnotami vypočtenými pomocí matematických simulací oběhu motoru v program GT-Power.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z textu práce vyplývá, že si student na velmi dobré úrovni osvojil základní teoretické vědomosti pro řešení daného tématu.
Dále demonstroval vynikající praktické dovednosti související s realizací měření teploty trysky. Konstrukční práce vedoucí k
návrhu opatření pro snížení tepelného namáhání jsou taktéž na výborné úrovni. Student též podrobně zabýval technologií
výroby jednotlivých součástí, což svědčí o jeho praktickém zaměření a zkušenostech v dané oblasti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je dostatečný a podává ucelenou informaci o provedených
pracích a jejich výsledcích. Bohužel názvy jednotlivých kapitol nejsou místy příliš vypovídající (např. „Působiště“, „Trasa“,
„První testování“, „Druhé měření“). Z praktického pohledu lze vyzdvihnout obrazovou dokumentaci v příloze, která obsahuje
podrobné informace o výrobě a montáži zařízení pro měření teploty trysky. Jazyková úroveň textu je na dobré úrovni. Jisté
výhrady lze připustit v oblasti odborné terminologie (např. „hardware motoru“, „koksování trysek“).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k zadání byla literární rešerše významnou součástí práce. Byla provedena solidní rešerše použitelných metod
měření teploty trysky vstřikovače a zejména pak možných opatření pro snížení tepelného namáhání trysky. Všechny uváděné
zdroje jsou relevantní a většina z nich je velmi aktuální. Citace jsou zřetelně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student si na velmi dobré úrovni osvojil základní teoretické vědomosti pro řešení daného tématu. Dále je třeba
vyzdvihnout úroveň a rozsah praktických dovedností, které student demonstroval při realizaci zařízení pro měření
teploty trysky a pro snížení jejího tepelného namáhání. V práci byla pozornost věnována všem tématům
specifikovaným v zadání. Jejich splnění je na velmi dobré úrovni.

Otázka

Na str. 16 jsou uvedeny převzaté výsledky měření teploty trysky na dvoupalivovém motoru Scania. Je zde bez
delšího komentáře konstatován vliv tzv. „fázování spalování CA50“ (řízeného změnou počátku vstřiku nafty) na
teplotu trysky. Mohl by student objasnit význam uvedeného parametru a nastínit základní mechanismy, které
zřejmě vedou k jeho vlivu na měřené teploty trysky (možno využít studentovy zkušenosti se matematickými
simulacemi oběhu motoru)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.8. 2017 Podpis: Marcel Diviš
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